Estado do Parana

Exercicio:

MUNICIPIO DE SARANDI

2018 a 2021

CLASSIFICACAO DOS PROGRAMAS POR MACROOBJETIVO

MACROOBJETIVO

AMPLIAR E REESTRUTURAR A REDE DE AGUA E |
AMPLIAR E REESTRUTURAR A REDE DE AGUA E |
AMPLIAR E REESTRUTURAR A REDE DE AGUA E |
AMPLIAR E REESTRUTURAR A REDE DE AGUA E |
DESENVOLVER ATIVIDADES LEGISLATIVAS
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E AMBIENTAL
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E AMBIENTAL
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E AMBIENTAL
IMPLEMENTAR POLITICAS PUBLICAS SOCIAIS
IMPLEMENTAR POLITICAS PUBLICAS SOCIAIS
IMPLEMENTAR POLITICAS PUBLICAS SOCIAIS
IMPLEMENTAR POLITICAS PUBLICAS SOCIAIS
IMPLEMENTAR POLITICAS PUBLICAS SOCIAIS
IMPLEMENTAR POLITICAS PUBLICAS SOCIAIS
IMPLEMENTAR POLITICAS PUBLICAS SOCIAIS
IMPLEMENTAR POLITICAS PUBLICAS SOCIAIS
IMPLEMENTAR POLITICAS PUBLICAS SOCIAIS
IMPLEMENTAR POLITICAS PUBLICAS SOCIAIS
IMPLEMENTAR POLITICAS PUBLICAS SOCIAIS
IMPLEMENTAR POLITICAS PUBLICAS SOCIAIS
IMPLEMENTAR POLITICAS PUBLICAS SOCIAIS
IMPLEMENTAR POLITICAS PUBLICAS SOCIAIS
IMPLEMENTAR POLITICAS PUBLICAS SOCIAIS
IMPLEMENTAR POLITICAS PUBLICAS SOCIAIS
IMPLEMENTAR POLITICAS PUBLICAS SOCIAIS
IMPLEMENTAR POLITICAS PUBLICAS SOCIAIS
IMPLEMENTAR POLITICAS PUBLICAS SOCIAIS
IMPLEMENTAR POLITICAS PUBLICAS SOCIAIS
IMPLEMENTAR POLITICAS PUBLICAS SOCIAIS
IMPLEMENTAR POLITICAS PUBLICAS SOCIAIS
IMPLEMENTAR POLITICAS PUBLICAS SOCIAIS
PROMOVER SERVICOS PUBLICOS DE QUALIDAD
PROMOVER SERVICOS PUBLICOS DE QUALIDAD

PROGRAMAS

OPERACOES ESPECIAIS

RESERVA DE CONTINGENCIA

AMPLIACAO, REESTRUTURACAO E MANUTENCA
CONSTRUCAO E MANUTENCAO DA SEDE DA AU
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO LEGISLAT
INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO ECONOMIC
APOIO AO DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENT
GESTAO AMBIENTAL

PARCERIA COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIV
SAUDE PARA TODOS

FISCALIZACAO E INSPECAO SANITARIA
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

INICIACAO A EDUCACAO

EDUCACAO BASE DA CIDADANIA
ALIMENTACAO SAUDAVEL

JUVENTUDE EM ACAO

GESTAO DAS POLITICAS PUBLICAS DE TRANSITC
MORADIA PARA TODOS

PREVENCAO E COMBATE A INCENDIOS E SALVA
GESTAO GOVERNAMENTAL

EDUCACAO DIREITO DE TODOS

APOIO E INCENTIVO AOS ORGAOS DE ASSESSOR.
CULTURA PARA TODOS

TRANSPORTE ESCOLAR

ASSESSORAMENTO JURIDICO E REPRESENTACA
DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR
GESTAO DE RECEITAS E CONTROLE CONTABIL
CONTROLE DOS INSTRUMENTOS ORCAMENTARI
ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE
PROTECAO SOCIAL BASICA

PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

OPERACOES ESPECIAIS

RESERVA DE CONTINGENCIA

www.elotech.com.br

2018
360.200,00
190.000,00

34.229.400,00
5.220.400,00
7.254.000,00
2.831.500,00
38.200,00
9.501.500,00
2.006.200,00
29.901.095,00
829.900,00
1.779.850,00
19.888.158,00
28.118.200,00
2.443.860,00
3.771.300,00
4.787.000,00
404.100,00
1.204.200,00
4.476.000,00
226.750,00
85.300,00
59.400,00
1.662.850,00
1.099.000,00
396.000,00
4.460.000,00
518.700,00
3.989.490,00
1.332.140,00
934.190,00
8.894.300,00
1.750.000,00

31/08/2017P4ag. 1

2019
385.200,00
200.000,00

34.862.300,00
5.552.500,00
7.616.700,00
2.973.675,00
40.110,00
9.972.610,00
2.106.520,00
31.418.407,00
872.850,00
1.868.935,00
20.886.937,00
29.527.450,00
2.566.974,00
3.959.895,00
5.025.851,00
425.705,00
1.264.335,00
4.700.300,00
238.082,00
89.550,00
62.400,00
1.746.395,00
1.154.450,00
417.250,00
4.682.950,00
544.660,00
4.189.255,00
1.399.080,00
981.480,00
9.339.300,00
1.850.000,00

2020
410.200,00
210.000,00

35.517.200,00
5.862.600,00
7.997.520,00
3.152.350,00
42.020,00
10.472.820,00
2.211.852,00
32.997.400,00
917.800,00
1.962.860,00
21.933.954,00
31.004.562,00
2.695.462,00
4.201.970,00
5.357.112,00
448.260,00
1.327.637,00
5.005.360,00
249.991,00
94.079,00
65.400,00
1.834.176,00
1.241.530,00
448.540,00
4.917.150,00
571.920,00
4.398.305,00
1.469.350,00
1.030.300,00
9.799.500,00
1.950.000,00

2021
435.200,00
220.000,00

36.182.100,00
6.162.700,00
8.397.450,00
3.312.200,00
44.230,00
10.996.980,00
2.322.595,00
34.651.672,00
962.450,00
2.062.165,00
23.027.361,00
32.551.162,00
2.830.716,00
4.415.870,00
5.628.133,00
471.165,00
1.393.932,00
5.256.500,00
262.489,00
98.810,00
68.800,00
1.926.477,00
1.300.700,00
471.243,00
5.163.450,00
600.480,00
4.618.163,00
1.543.000,00
1.081.510,00
10.293.200,00
2.050.000,00

Acumulado
1.590.800,00
820.000,00
140.791.000,00
22.798.200,00
31.265.670,00
12.269.725,00
164.560,00
40.943.910,00
8.647.167,00
128.968.574,00
3.583.000,00
7.673.810,00
85.736.410,00
121.201.374,00
10.537.012,00
16.349.035,00
20.798.096,00
1.749.230,00
5.190.104,00
19.438.160,00
977.312,00
367.739,00
256.000,00
7.169.898,00
4.795.680,00
1.733.033,00
19.223.550,00
2.235.760,00
17.195.213,00
5.743.570,00
4.027.480,00
38.326.300,00
7.600.000,00



MUNICIPIO DE SARANDI
Estado do Parana

Exercicio: 2018 a 2021

CLASSIFICACAO DOS PROGRAMAS POR MACROOBJETIVO

MACROOBJETIVO

PROGRAMAS

PROMOVER SERVICOS PUBLICOS DE QUALIDAD APOIO ADMINISTRATIVO
VALORIZACAO DO REGIME PROPRIO DE PREVID COORDENACAO ADMINISTRATIVA
VALORIZACAO DO REGIME PROPRIO DE PREVID PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
VALORIZACAO DO REGIME PROPRIO DE PREVID RESERVA DE CONTINGENCIA
VIABILIZAR A ADEQUACAO DA INFRAESTRUTUR SARANDI EM ACAO

WALTER VOLPATO
Prefeito Municipal

Total :

2018
17.512.967,00
1.290.220,00
15.324.610,00
15.932.400,00
17.071.190,00

251.774.570,00

2019
18.394.979,00
1.354.731,00
16.090.841,00
16.729.020,00
17.901.142,00

263.392.819,00

ALCIDES FERREIRA
Secretario Municipal de Planejamento-Dec.004/2017

www.elotech.com.br

31/08/2017Pag. 2

2020
19.463.479,00
1.422.470,00
16.895.384,00
17.565.476,00
18.821.799,00

275.967.788,00

2021
20.433.164,00
1.493.595,00
17.740.163,00
18.443.747,00
19.738.802,00

288.652.374,00

Acumulado
75.804.589,00
5.561.016,00
66.050.998,00
68.670.643,00
73.532.933,00

1.079.787.551,00

MARCELO RODRIGUES DE LIMA

Contador - CRC/PR 038896/0-8



