



MUNICIPIO DE SARANDI

Estado do Paraná

Exercício: 2018 a 2021

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS POR MACROOBJETIVO

MACROOBJETIVO	PROGRAMAS	2018	2019	2020	2021	Acumulado
AMPLIAR E REESTRUTURAR A REDE DE ÁGUA E OPERAÇÕES ESPECIAIS		360.200,00	385.200,00	410.200,00	435.200,00	1.590.800,00
AMPLIAR E REESTRUTURAR A REDE DE ÁGUA E RESERVA DE CONTINGÊNCIA		190.000,00	200.000,00	210.000,00	220.000,00	820.000,00
AMPLIAR E REESTRUTURAR A REDE DE ÁGUA E AMPLIAÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO		34.229.400,00	34.862.300,00	35.517.200,00	36.182.100,00	140.791.000,00
AMPLIAR E REESTRUTURAR A REDE DE ÁGUA E CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEDE DA AUTORIDADE		5.220.400,00	5.552.500,00	5.862.600,00	6.162.700,00	22.798.200,00
DESENVOLVER ATIVIDADES LEGISLATIVAS	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO	7.254.000,00	7.616.700,00	7.997.520,00	8.397.450,00	31.265.670,00
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E AMBIENTAL INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO		2.831.500,00	2.973.675,00	3.152.350,00	3.312.200,00	12.269.725,00
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E AMBIENTAL APOIO AO DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL		38.200,00	40.110,00	42.020,00	44.230,00	164.560,00
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E AMBIENTAL GESTÃO AMBIENTAL		9.501.500,00	9.972.610,00	10.472.820,00	10.996.980,00	40.943.910,00
IMPLEMENTAR POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS	PARCERIA COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS	2.006.200,00	2.106.520,00	2.211.852,00	2.322.595,00	8.647.167,00
IMPLEMENTAR POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS	SAÚDE PARA TODOS	29.901.095,00	31.418.407,00	32.997.400,00	34.651.672,00	128.968.574,00
IMPLEMENTAR POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS	FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA	829.900,00	872.850,00	917.800,00	962.450,00	3.583.000,00
IMPLEMENTAR POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS	VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	1.779.850,00	1.868.935,00	1.962.860,00	2.062.165,00	7.673.810,00
IMPLEMENTAR POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS	INICIAÇÃO À EDUCAÇÃO	19.888.158,00	20.886.937,00	21.933.954,00	23.027.361,00	85.736.410,00
IMPLEMENTAR POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS	EDUCAÇÃO BASE DA CIDADANIA	28.118.200,00	29.527.450,00	31.004.562,00	32.551.162,00	121.201.374,00
IMPLEMENTAR POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS	ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL	2.443.860,00	2.566.974,00	2.695.462,00	2.830.716,00	10.537.012,00
IMPLEMENTAR POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS	JUVENTUDE EM AÇÃO	3.771.300,00	3.959.895,00	4.201.970,00	4.415.870,00	16.349.035,00
IMPLEMENTAR POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS	GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRÂNSITO	4.787.000,00	5.025.851,00	5.357.112,00	5.628.133,00	20.798.096,00
IMPLEMENTAR POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS	MORADIA PARA TODOS	404.100,00	425.705,00	448.260,00	471.165,00	1.749.230,00
IMPLEMENTAR POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS	PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS E SALVAMENTO	1.204.200,00	1.264.335,00	1.327.637,00	1.393.932,00	5.190.104,00
IMPLEMENTAR POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS	GESTÃO GOVERNAMENTAL	4.476.000,00	4.700.300,00	5.005.360,00	5.256.500,00	19.438.160,00
IMPLEMENTAR POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS	EDUCAÇÃO DIREITO DE TODOS	226.750,00	238.082,00	249.991,00	262.489,00	977.312,00
IMPLEMENTAR POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS	APOIO E INCENTIVO AOS ÓRGÃOS DE ASSESSORIA	85.300,00	89.550,00	94.079,00	98.810,00	367.739,00
IMPLEMENTAR POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS	CULTURA PARA TODOS	59.400,00	62.400,00	65.400,00	68.800,00	256.000,00
IMPLEMENTAR POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS	TRANSPORTE ESCOLAR	1.662.850,00	1.746.395,00	1.834.176,00	1.926.477,00	7.169.898,00
IMPLEMENTAR POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS	ASSESSORAMENTO JURÍDICO E REPRESENTAÇÃO	1.099.000,00	1.154.450,00	1.241.530,00	1.300.700,00	4.795.680,00
IMPLEMENTAR POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS	DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR	396.000,00	417.250,00	448.540,00	471.243,00	1.733.033,00
IMPLEMENTAR POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS	GESTÃO DE RECEITAS E CONTROLE CONTÁBIL	4.460.000,00	4.682.950,00	4.917.150,00	5.163.450,00	19.223.550,00
IMPLEMENTAR POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS	CONTROLE DOS INSTRUMENTOS ORÇAMENTÁRIOS	518.700,00	544.660,00	571.920,00	600.480,00	2.235.760,00
IMPLEMENTAR POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS	ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	3.989.490,00	4.189.255,00	4.398.305,00	4.618.163,00	17.195.213,00
IMPLEMENTAR POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS	PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	1.332.140,00	1.399.080,00	1.469.350,00	1.543.000,00	5.743.570,00
IMPLEMENTAR POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS	PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL	934.190,00	981.480,00	1.030.300,00	1.081.510,00	4.027.480,00
PROMOVER SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE	OPERAÇÕES ESPECIAIS	8.894.300,00	9.339.300,00	9.799.500,00	10.293.200,00	38.326.300,00
PROMOVER SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.750.000,00	1.850.000,00	1.950.000,00	2.050.000,00	7.600.000,00



MUNICIPIO DE SARANDI

Estado do Paraná

Exercício: 2018 a 2021

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS POR MACROOBJETIVO

MACROOBJETIVO	PROGRAMAS	2018	2019	2020	2021	Acumulado
PROMOVER SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDAD	APOIO ADMINISTRATIVO	17.512.967,00	18.394.979,00	19.463.479,00	20.433.164,00	75.804.589,00
VALORIZAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVID	COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA	1.290.220,00	1.354.731,00	1.422.470,00	1.493.595,00	5.561.016,00
VALORIZAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVID	PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	15.324.610,00	16.090.841,00	16.895.384,00	17.740.163,00	66.050.998,00
VALORIZAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVID	RESERVA DE CONTINGENCIA	15.932.400,00	16.729.020,00	17.565.476,00	18.443.747,00	68.670.643,00
VIABILIZAR A ADEQUAÇÃO DA INFRAESTRUTUR	SARANDI EM AÇÃO	17.071.190,00	17.901.142,00	18.821.799,00	19.738.802,00	73.532.933,00
Total :		251.774.570,00	263.392.819,00	275.967.788,00	288.652.374,00	1.079.787.551,00

WALTER VOLPATO
Prefeito Municipal

ALCIDES FERREIRA
Secretario Municipal de Planejamento-Dec.004/2017

MARCELO RODRIGUES DE LIMA
Contador - CRC/PR 038896/O-8